
26102 RESOLUCION de la Delegación Provincial de La 
Coruña referente a la autorización administrativa 
y declaración en concreto de utilidad pública de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado a instancia de «Fuerzas Eléc­
tricas del Noroeste, S. A.», con domicilio en La Coruña, calle 
Fernando Macías, 2, en la que solicita autorización adminis­
trativa y declaración en concreto de utilidad pública de me­
jorar el servicio en el lugar de Bragad, Municipio de Cesuras, 
y cumplidos los trámites establecidos en el capitulo III del 
Decreto 2617/1966, de 20 de octubre, y del Reglamento de la 
Ley de Expropiación Forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, aprobado por Decreto 2619 de igual fecha,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de la Sección corres­
pondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Fuerzas Eléctricas del Noroeste, S. A.», estación 
transformadora de tipo aéreo, instalado en el apoyo número 91 
de la Línea dé M. T. denominada Mezonzo-Cesuras-Limiñón, 
propiedad de la Empresa peticionaria.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
que se autoriza.

Para la ejecución de esta instalación, así como para la 
ocupación de bienes, adquisición de derechos e imposición de 
servidumbre forzosa sobre los mismos, paro con cuyos propie­
tarios no se haya llegado a la adquisición o indemnización 
amistosa a que se refiere el artículo 24 de la Ley de Expro­
piación Forzosa de 16 de diciembre de 1954, el titular de la 
misma deberá disponer previamente de la aprobación del pro­
yecto de ejecución y actas de ocupación, a cuyo efecto pre­
sentará en esta Delegación Provincial la documentación señala­
da en el capitulo IV del Decreto y Reglamento citado.

La Coruña, 30 de septiembre de 1977.—El Delegado pro­
vincial.—3.554-D.

26103 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la ins­
talación eléctrica que se cita.

Visto el expediente 22.224-R. I. 6.337, incoado en la Sección 
de Energía de esta Delegación Provincial, a petición de «Iber- 
duero, S. A.», distribución León, con domicilio en León, calle 
Legión VII, número 6, por la que solicita autorización y de­
claración en concreto de utilidad pública para el estableci­
miento de un centro de transformación; cumplidos los trámites 
reglamentarios Ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/ 
1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el 
capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa 
y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuer­
do con lo dispuesto en la Orden de este Ministerio, de l de 
febrero de 1968, y en la Ley de 24 de noviembre de 1939. 
sobre ordenación y defensa de la industria.

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada. ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S A », distribución León, la ins­
talación de un centro de transformación, cuyas principales 
características son las siguientes:

Un centro de transformación de tipo intemperie, de 25 KVA. 
tensiones 13,2 KV./398-233-133 V., que se instalará en las pro­
ximidades del kilómetro 0,900 de la carretera L-313, de Al- 
muzara a Valdeteja, en la localidad de Valverdín (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

León, 6 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Da­
niel Vanaclocha Monzó.—8.337-B.

26104 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la ins­
talación eléctrica que se cita (expediente 22.285 - 
R.I. 6.337).

Visto el expediente incoado en le Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial, a petición de «Iberduero, S. A.», Dis­
tribución León, con domicilio en León, calle Legión VII, 6, por 
la que solicita autorización y declaración en concreto de utili­
dad pública para el establecimiento de una línea eléctrica; 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí­

tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instala­
ciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y en la Ley de 24 de no­
viembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria, 
 Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­

cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», Distribución León, la insta­
lación de una línea eléctrica, cuyas principales características 
son las siguientes:

Una línea subterránea, trifásica, de 13,2 KV., y 280 metros de 
longitud, con entronque en la línea eléctrica denominada E.T.D. 
«Trobajo del Cerecedo-Trobajo del Camino» y término en el 
centro de transformación de la Escuela de Ingeniería Técnica 
Agrícola.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de Aplicación, 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

León, 11 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzó.—6.316-B.

26105 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita (expediente 22.117 
R. I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial, a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», 
domicilio en Madrid, Capitán Haya, 53, por la que solicita auto­
rización y declaración en concreto de utilidad pública para el 
establecimiento de una red de distribución en baja tensión; 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo 
III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, sobre ex­
propiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléc­
tricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de este Mi­
nisterio de 1 de febrero de 1968 y en la Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A », la instalación de una 
red de distribución en baja tensión, cuyas principales carac­
terísticas son las siguientes:

Una red de distribución de energía eléctrica en bajar tensión, 
tipo trenzada y aérea, en la localidad de Alija del Infantado.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

León, 13 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzó.—6.314-B.

26106 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la ins­
talación eléctrica que se cita.

Visto el expediente 22.044, incoado en la Sección de Ener­
gía de esta Delegación Provincial, a petición de «Iberduero, 
Sociedad Anónima», distribución León, con domicilio en León, 
calle Legión VII, número 6, por la que solicita autorización 
y declaración en concreto de utilidad pública para el esta­
blecimiento de una línea eléctrica y un centro de transforma­
ción; cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta­
laciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Or­
den de este Ministerio de 1 de febrero de 1968, y en la Ley 
de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria.



Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», distribución León, la instala­
ción de una línea eléctrica y un centro de transformación, cu­
yas principales características son las siguientes: Una linea 
aérea trifásica, a 22 KV., de 1.334 metros de longitud, con en­
tronque en la línea de «Iberduero, S. A.», de Ambasaguas a 
Bustillo de Cea, y con término en un centro de transforma­
ción de tipo intemperie, de 100 KVA., tensiones 22 KV/398-230/ 
133 V., que se instalará en las proximidades del pueblo de 
Gradefes, cruzándose con la línea un canal de riego, línea 
telefónica de la C.T.N.E., la carretera local-213 por el kiló­
metro 24.075 y el río Esla.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuenta el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites 
que se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, 
de 20 de octubre.

León, 13 da octubre de 1977.—El Delegado provincial, Da­
niel Vanaclocha Monzó.—6.301-B.

26107 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la ins­
talación eléctrica que se cita (expediente 22.266 - 
R.I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial, a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», 
con domicilio en Capitán Haya, número 53, por la que solicita 
autorización y declaración en concreto de utilidad pública para 
el establecimiento de une linea eléctrica y un centro de trans­
formación; cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en 
el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de ins­
talaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala­
ciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 
este Ministerio del 1 de febrero de 1968 y en la Ley de 24 
de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la in­
dustria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de una 
línea eléctrica y un dentro de transformación, cuyas principa­
les características son las siguientes:

Línea subterránea, trifásica, de 6 KV. y 70 metros de lon­
gitud, con entronque en el Centro de transformación de Pa­
rador Nacional de Turismo y término en el nuevo centro de 
transformación de 630 KVA. y tensiones 6.000/380-220-127 V., 
que se instalará en la planta sótano de edificación sita en la 
avenida de Calvo Sotelo (frente al Parador de Turismo), de 
Villafranca del Bierzo.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, por 
Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro­
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

León, 13 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzó.—6.312-B.

26108 RESOLUCION de la Delegación Provincial de León 
por la que se autoriza el establecimiento de la ins­
talación eléctrica que se cita (expediente 22.265 - 
R..I. 6.340).

Visto el expediente incoado en la Sección de esta Delega­
ción Provincial, a petición de «Unión Eléctrica, S. A.», con do­
micilio en Madrid, Capitán Haya, número 53, por la que so­
licita autorización y declaración en concreto de utilidad públi­
ca para el establecimiento de una línea eléctrica y un centro de 
transformación; cumplidos loe trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Decreto 
2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la 
Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y en la Ley

de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la 
industria,

Esta Delegación Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto;

Autorizar a «Unión Eléctrica, S. A.», la instalación de una 
línea eléctrica y un centro de transformación, cuyas principa­
les características son las siguientes:

Una línea subterránea, trifásica, a 15 KV. y 380 metros de 
longitud, con entronque en el centro de transformación de 
«Martín Toral» y término en el centro de transformación en 
«El Salvador» y un centro de transformación de tipo caseta, 
de 2 por 630 KVA., tensiones 15.000/380-220 V., emplazada 
entre las calles Doctor Blanca y General Primo de Rivera 
(frente a la plaza de Abastos) en La Bañeza (León).

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 
10/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de 
instalaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, 
aprobado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decretó 2617/1966, de 
2o de octubre.

León, 14 de octubre de 1977.—El Delegado provincial, Daniel 
Vanaclocha Monzó.—6.315-B.

26109 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Pa­
lencia por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Pa­
lencia, a petición de «Distribuidora Palentina de Electricidad, 
Sociedad Anónima», con domicilio en avenida General Goded, 
número 31, de Palencia, solicitando autorización y declaración 
en concreto de utilidad pública para el establecimiento de una 
linea aérea, centro de transformación y red de distribución, y 
cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capítu­
lo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento aprobado por De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en mate­
ria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en 
la Orden de este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 
24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y defensa de la in­
dustria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria en 
Palencia, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
suelto:

Autorizar a «Distribuidora Palentina de Electricidad, S. A.», 
la instalación de una linea aérea, centro de transformación y 
red de distribución, cuyas principales características son las si­
guientes Linea aérea a 12 KV., de 1.472 metros de longitud, con 
origen en la derivación al centro de transformación de Villanu­
ño de Valdavia y final en derivación al centro de transforma­
ción de Arenillas de Ñuño Pérez. Centro de transformación de 
intemperie de 30 KVA. y red de distribución a 380/220 voltios, 
en Arenillas de Ñuño Pérez, para mejora de la electrificación 
a la localidad.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc­
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio­
nes eléctricas, y su Reglamento de aplicación, de 20 de octubre 
de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Palencia, 29 da septiembre de 1977.—El Delegado provin­
cial.—3.515-D.

26110 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Pa­
lencia por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Palencia, 
a petición de «Distribuidora Palentina de Electricidad, S. A.», 
con domicilio en Palencia, avenida General Goded, número 31, 
solicitando autorización y declaración en concreto de utilidad 
pública para el establecimiento de una línea aérea, centro de 
transformación y red de distribución, y cumplidos los trámites 
reglamentarios ordenados en el capitulo III del Decreto 2617/ 
1966. sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el ca­
pítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, so­


